
O r i g i n a l e  

              COMUNE  DI  LEINI 
 

                                                     PROVINCIA DI  TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA  

 
 

    N.     104      DEL         20/12/2012  
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2012  
 

 
 
 
L’anno duemiladodici addì venti del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con decreto del 
Presidente della Repubblica del 30.03.2012, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
N. Nominativo Presente 

1 PIERMATTI Dott.ssa Rita    NO 
2 ICARDI Dott. Giovanni    SI 
3 PELLEGRINO Dott.ssa Flavia    SI 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente dott. Franco TRAINA, incaricato 

della redazione del presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il dott. Giovanni ICARDI. 
 
 
 
 

 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2012           
 

Delibera n.104 del 20/12/2012 
 

LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
 
 

Con i poteri della Giunta Comunale 
 

 
 
Premesso che: 
-Con D.P.R. 30.03.2012 il Consiglio Comunale di Leini è stato sciolto per la durata di diciotto mesi; 
 
-Con il medesimo D.P.R. la gestione amministrativa è affidata alla Commissione Straordinaria composta dai Sigg.ri: 
Dott. Francesco PROVOLO, Dott. Giovanni ICARDI, Dott.ssa Flavia PELLEGRINO; 
 
-Con D.P.R. 14.08.2012 la dott.ssa Rita PIERMATTI è stata nominata componente della Commissione Straordinaria 
per la gestione del Comune di Leini in sostituzione del dott. Francesco PROVOLO; 
 
-Visto il D.M. 28.07.1995 n. 523 “Regolamento recante modalità di organizzazione e funzionamento delle Commissioni 
Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti Locali; 
 
-Ritenuto di dover provvedere in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 523 del 28.7.1995; 
 
-Visto il D.P.R. 30.03.2012 registrato alla Corte dei Conti il 5.04.2012; 
 
-Visto il D.LVO 267/2000; 
 
-Visto l’art. 48 commi 1 e 2 del D.LVO 18.08.2000 N. 267 sulle competenze della Giunta Comunale nelle quali rientra 
l’argomento oggetto della presente deliberazione; 
 
-Rilevato che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 56 del 07.08.2012 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG), con il quale sono state assegnate ai singoli Responsabili di settore le risorse finanziarie 
necessarie per attuare gli obiettivi programmatici già sintetizzati nei documenti fondamentali del sistema di bilancio; 
 
-Rilevato, altresì, che tali obiettivi, anche in virtù del carattere prettamente finanziario del PEG approvato, necessitano 
di una migliore specificazione mediante la predisposizione di un piano dettagliato degli stessi; 
 
-Richiamato il proprio Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 201 del 29.12.2010 nel quale l’Ente, in ottemperanza alle prescrizioni contenute nel D.Lgs. 150/2009, ha 
istituito un sistema di valutazione e misurazione delle performance organizzative individuate al fine di ottimizzare la 
produttività del lavoro, nonché la qualità, l’efficienza, l’integrità e la trasparenza dell’attività amministrativa; 
 
-Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 28.09.2006 con la quale è stata costituita l’Istituzione Comunale per la gestione 
dei servizi sociali alla persona ed approvato il relativo Regolamento; 
 
-Vista inoltre la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 12 del 03.02.2012 di scioglimento dell’Istituzione 
Comunale per i Servizi sociali alla persona; 
 
-Rilevato che l’attivazione di un ciclo delle performance è altresì finalizzata alla valorizzazione del merito e al 
conseguente riconoscimento di meccanismi premiali al Segretario comunale, ai Responsabili di settore ed ai dipendenti; 
 
-Dato atto che nell’ambito del ciclo delle performance si rivela determinante l’adozione da parte dell’organo esecutivo 
di un Piano delle attività ordinarie e strategiche da demandare a ciascun Settore dell’Ente e al Segretario comunale, che 
evidenzi: 
 

-  Il tipo di obiettivo; la descrizione dell’obiettivo; i risultati attesi; le fasi e i tempi di realizzazione; eventuali 
particolari adempimenti di chiusura esercizio e gli indicatori di risultato;  



 
-Rimarcato che la Commissione Straordinaria ha dato massima attenzione alle attività dell’Ente, tenuto conto della 
particolare situazione in cui lo stesso versa in esito ai provvedimenti adottati ex art. 143 TUEL 267/2000; 
 
-Vista la richiesta della Commissione Straordinaria formulata al Segretario generale dell’Ente nel mese di ottobre 2012 
per la pronta definizione degli obiettivi dei dirigenti ritenendo tale definizione strategica ai fini di dare continuità  
all’attività amministrativa dell’Ente per il tramite dei responsabili dei servizi, anche per raggiungere gli obiettivi previsti 
dalle normative vigenti in materia di contenimento della spesa e miglioramento  dell’efficienza delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
-Considerato che, sulla scorta degli atti di programmazione finanziaria e gestionale e delle indicazioni fornite anche 
attraverso incontri e comunicazioni, da ultimo la lettera del Segretario Comunale Dott. Cunti Prot. n. 20157 del 
29.10.2012,  i Responsabili di Settore hanno compilato le schede degli obiettivi strategici 2012, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
-Rilevato, altresì, che, ai sensi del decreto Lgs.vo n. 150/09 detti obiettivi devono essere misurabili in termini concreti e 
riferibili ad un arco temporale determinato,normalmente corrispondente ad un anno; 
 
-Visti gli allegati prospetti, redatti da ciascun Responsabile di Settore e contenenti la descrizione dettagliata degli 
obiettivi strategici con l’indicazione dei  risultati attesi, dei tempi di realizzazione, degli strumenti di misurazione, dei 
risultati sui cittadini/comunità, dei risultati sull’organizzazione e dei riflessi economici (costi/entrate); 
 
-Rilevato che gli obiettivi assegnati con il presente atto ai Responsabili di settore sono tesi prevalentemente al 
miglioramento dell’azione amministrativa ed all’innalzamento dei livelli di efficienza e di efficacia dei servizi erogati 
alla cittadinanza, presentando considerevoli elementi innovativi e strategici su più fronti; 
 
-Ritenuto opportuno, pertanto, demandare al Segretario comunale e a ciascun Responsabile di settore il perseguimento 
degli obiettivi di cui agli allegati prospetti nei quali è esposta la logica di intervento; 
 
-Dato atto che il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati sarà determinato in seguito alla valutazione 
operata dal Nucleo di Valutazione nominato con provvedimento del Sindaco n. 423/11 del 31.03.2011; 
 
-Rilevato che sulla base della suddetta valutazione viene riconosciuta dall’organo esecutivo l’indennità di risultato del 
Segretario comunale, riconoscibile nella percentuale massima del 10% del relativo monte retributivo e dei singoli 
Responsabili di settore , da commisurare, invece, all’indennità di posizione nella percentuale del 20% di quest’ultima 
stabilita con provvedimento della Giunta Comunale n.156 del 14.11.2011 ; 
 
-Visto il D.Lgs. 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 
 
-Visto il D.Lgs. 165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego; 
 
-Visto il D.Lgs. 150/2009; 
 
-Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 55 del 07.08.2012 di approvazione del bilancio di Previsione 
2012, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2012/2014, esecutiva; 
 
-Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
-Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
-Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla 
presente allegati; 
 
-Visto il parere di conformità espresso dal Segretario Generale nell’ambito delle funzioni giuridico - amministrative, ai 
sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
-Visto l’art. 4 del Regolamento dell’ente per l’istituzione ed il funzionamento dei controlli interni approvato con 
delibera G.C. n° 194 del 25.10.2004 il quale prevede il controllo strategico sulle attività dell’ente da parte di apposita 
unità organizzativa da istituire; 
 



-Dato atto che il sistema del controllo strategico dovrà essere ridefinito in attuazione degli artt. E 147-ter del D.lgs. n° 
267/2000 come modificati ed introdotti dall’art. 3, comma 1, del D.L. 10.10.2012, n° 174, convertito in legge 
7.12.2012, n° 213; 
 
Con voti unanimi e favorevoli  
 

D E L I B E R A  

 
Di approvare la narrativa e per l’effetto: 
 
1. di approvare le schede relative agli obiettivi strategici per l’anno 2012 da assegnare al Segretario comunale e ai 
singoli Responsabili di settore secondo le risultanze dei prospetti facenti parte integrante della presente; 
 
2. di dare atto che l’approvazione degli obiettivi strategici  rappresenta una fase necessaria del prescritto controllo di 
gestione che gli Enti locali sono tenuti ad espletare al fine di verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità 
dell’azione amministrativa; 
 
4. di dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati è soggetto alla valutazione del Nucleo di Valutazione 
dalla quale discende il riconoscimento al Segretario comunale e ad ogni Responsabile di settore dell’indennità di 
risultato nella misura stabilita dall’organo esecutivo entro i limiti prescritti dai rispettivi contratti collettivi. La 
valutazione da parte del nucleo, ai fini della liquidazione degli emolumenti dovrà essere corredata dal parere formulato 
da parte dell’istituendo organo dell’Ente addetto al controllo strategico in ordine alla efficacia, efficienza e legittimità 
dell’azione dei responsabili dei servizi in attuazione dell’art. 147-ter del TUEL 267/2000 aggiunto dall’art. 3 del D.L. 
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213; 
 
5.di incaricare il Responsabile del Servizio Personale della predisposizione sulle necessarie modifiche regolamentari; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito comunale nell’ambito dell’operazione 
trasparenza; 
 
7. di comunicare alle OO.SS. l’avvenuta approvazione del presente atto; 
 
8. di trasmettere copia del presente atto al Segretario comunale e ai Responsabili di Settore per opportuna e dovuta 
conoscenza; 
 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
-Con voti unanimi e favorevoli  

DELIBERA 
 
-Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 4° comma del TUEL 267/2000; 
 
 
Pr.  Commissione Straordinaria N.184 DEL 19/12/2012 
 



 
 

Settore FINANZIARI 
 
 

DELIBERAZIONE C.S. DEL  20.12.2012 N. 104 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2012 

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 19.12.2012 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        CAVALETTO Dott.sa Romina  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 

        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
FAVOREVOLE                         

 
 

Leini, lì 19.12.2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 
c) Nell’ambito delle funzioni di assistenza giuridico – amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del  
    Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 
    si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
Leini,lì 20.12.2012 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dott. Franco TRAINA 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
           dott. Giovanni  ICARDI 
 
           dott.ssa Flavia  PELLEGRINO 

IL SEGRETARIO GENERALE Regg. 
TRAINA Dott. Franco 

……………………………………………. 
 

           
 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                
pubblicata all’Albo Pretorio, di cui all’art. 32 primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69                    
il 03-gen-2013                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione. 

 
 
  

IL MESSO COMUNALE 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE Regg. 
 TRAINA Dott. Franco 

……………………………………. 
 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    14.01.2013 
 

 
 
� Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………………………. 
 

 
 
 


